Quoniam autem exempla efficacius esse solent ad quælibet incitamentum, proponebat iis Davidem (*Præf. Divin. Litt.*), qui licet divinæ legis meditationi nunquam non intentus, nihilominus his cœlum continuo pulsabat clamoribus: *Da mihi intellectum ut discam mandata tua (Psalm. cxviii, 73)*. Dicebat hominem quemdam imbecilliori præclusum ingenio, præce creberrima reclusisse sibi difficillimi Scripturæ textus intelligentiam. Referebat alium, vel ipsorum alphabeti elementorum imperitum, frequenti oratione codicem traditum, ut facillime perlegeret, obtinuisse. Quapropter, inquit (*In præf. lib. Div. Litt.*), oremus ut nobis aperiantur illa quæ clausa sunt.

§ XXVIII. *Docet S. Scripturæ intelligentiam et labore simul, et oratione comparari.* Monebat tamen a cœnobitis ante divinum numen procumbentibus sic fundi preces non oportere, ut quæ postulassent, otiosis sibi annuenda crederent; sapientiæ candidatis nulli operæ parcendum; paucos admodum sine labore et velut dormientes pretiosissimo illo thesauro pro arcanis et inscrutabilibus mentis divinæ consiliis locupletatos fuisse: eos, si tantum munus decussatis, ut aiunt brachiis cœlitus accepturos se confiderent, temeritatis et inertie pœnas daturus magis quam vanis et audacioribus votis fruituros: *Legite, precor assidue, verba ipsius sunt (Præfat. Div. Litt.); recurrite diligenter, muer est enim intelligentiæ frequens et intenta meditatio. Et ut hæc altius discipulorum inflgat animis, præclaram hanc D. Hieronymi profert sententiam (Lib. Div. Litt. cap. 32): Amalctionem Scripturarum, et carnis vitia non amabis. Eo denique in opere nihil penitus prætermittendum sic eorum inculcat auribus, ut nihil antiquius, nihil magis ipsi cordi esse videatur. Ita enim monachos suos iterum alloquitur (*Lib. de Divin. Litt., cap. 28*): Quapropter toto nisu, toto labore, totis desideriis exquiramus, ut ad tale tantumque munus, Domino largiente pervenire mereamur.*

§ XXIX. *Quantum Vivarienses magistro Cassiodoro in S. Scripturæ scientia profecerint.* Neque vero sua Cassiodorum spes sefellit; messuit enim tandem quod seminaverat: agnovit exultans eum in scientiis progressum fecisse monachos suos, ut illos divinarum et humanarum litterarum cognitione pollere fateatur; quæque ipse leviter ducto se inchoasse penicillo diceret, ut peritior manu perficerent, rogaverit his magistri humilitatis non minus quam dis-

cupulorum eruditionis indicibus verbis : *Unde supplico ut quod nos legendo parum, explicare minus potuimus, vos copiosa lectione saginati, tam de istis codicibus quos dereliquimus, quam quos potueritis feliciter invenire, perfectus in Christi nomine compleatis* (Lib. Div. Litt. cap. 15). Atamen veritus ne spiritus illis forsitan inmitteret altiores tanta rerum divinarum perceptio, docet quæ absconduntur superbis, ea parvulis revelari. *Nec in solis litteris positam esse prudentiam, sed perfectam sapientiam dare Deum unicuique prout vult* (Litt. Div. Litt., cap. 28).

§ XXX. *Quantum Cassiodorus Vivariensis et toti Ecclesiæ profuerit.* Sic noverat abbas doctrina sanctitateque præ cæteris eximius pari pietatis et scientiæ cœnobitis exercere cultura. Sic etiam abbatis sui curis labore suo respondebant Vivarienses; sic veræ gloriæ, ad quam sua eos jam natura ferebat, viam hortatore atque impulsore Cassiodoro tam concito decurrebant gradu, ut in iis ad immortalitatem nominis, ad felicitatis æternitatem cuncta conspirarent. Neque id mirum quidem. Ecquis enim potentiores ad integritatem morum et optimas artes Vivariensibus subdidisset stimulos, quam is qui frequenter apud eos de utilitate, de gloriâ divinarum Scripturarum intelligentiæ comite perorabat? *Hoc enim nobis est salutare, proficuum, gloriosum, perpetuum, quod nulla mors, nulla mobilitas, nulla possit separare oblivio; sed illa suavitate patriæ cum Domino faciet æterna exultatione gaudere* (Lib. de Divin. Litt., cap. 28). Ecquis illustrius præluxisset discipulis, quam is cujus virtus excelso loco sita, satis ipsa perse in omnium incurrebat oculos; cujus scientia singularis non clausis invidioso molio, sed e candelabro spectabilibus omnes qui erant tum in domo Castellensi, tum in Ecclesia universa radiis illustraba? Accenderat siquidem solem hunc splendidissimum Deus; ut et pullulantia in orbe universo vitiorum monstra, et renascentia semper in communem Christianorum omnium perniciem hæreticorum, veluti tot hydrarum capita, pura luce detegeret, igneque consumeret actuosissimo.

§ XXXI. *Cassiodorus suorum quosdam in describendis SS. codicibus occupari jubet eosque juvat.* Sed non singula hic narrari possunt; jam jamque vocat nos ad se, nec de laudibus suis silere diutius patitur antiquariorum labor, quos jussit describendis sacris codicibus occupari; *ut manu hominibus prædicarent, digitis linguas aperirent, et contra demonis subreptiones clamore atramentoque pugnarent.* Fructum inde profecturum demonstrans addit (Lib. Divin. Litt., cap. 30): *Scriptiones eorum toto orbe disseminandas, et in locis sanctissimis legendas tam ingenti utilitate, eorum ut laborem recto si susciperent animo, merces vix ulla possit æquare. Neque vicissitudinem illum de tot bonis non posse percipere, si tamen non cupiditatis ambitu, sed recto studio talia noscatur efficere.* Ut autem antiquariis id genus operæ posset ex voto succedere, voluit ut qui divinis et humanis ingenium apprime excoluerant litteris, ii scribentium opera diligenter expenderent castigarentque, si quid forte viii volentibus excidisset: *A paucis, inquit* (Lib. Div. Litt., cap. 15), *doctisque faciendum est, quod simplici et minus eruditæ congregationi noscitur esse præparandum. Istud quippe genus emendationis, ut arbitrator, valde pulcherrimum est, et doctissimorum hominum negotium gloriosum.* Divinæ auctoritatis locutiones dictionesve Hebræas rebus aut personis convenientes quibus linguæ suæ servanda est decora sinceritas, aut majoris perspicuitatis, aut cujuslibet rei alterius obtentu nolebat immutari: *Corrumpi siquidem nequeunt quæ inspirante Domino dicta noscuntur* (Ibidem). Unle facile quis intelligat, qua veneratione, quo sensu pietatis sacras paginas tractandas esse duxerit Cassiodorus; quæ ut suo fulgore niteant, non humano desiderio carpendæ subjaceant, par esse toto capite 15 libri de Divinis Litteris demonstrat. Atque ut opera sua juvaret discipulos, commentarios scripsit in Donatum Grammaticum, ac librum de Orthographia, quorum ope sic emendati prodirent codices,

A ut eos et tunc cœtaneorum applausus, et venturis temporibus fœtita posterorum, et semper reipublicæ Christianæ compendium comitaretur.

§ XXXII. *Alios exscribendis Patrum operibus vacare præcipit.* In exscribendis etiam Patrum operibus totos esse voluit nonnullos monachos, quibus viam qua faustos ad exitus res brevi perveniret indiguitavit. Sermones et homilias sanctorum attentiori studio præcipit perlegi, non secus ac contra hæreticos dissertationes, in quibus si quid ad elucidanda obscura divinæ Scripturæ loca congruum occurreret, rogabat ut sacris voluminibus attexere non dubitarent: *Sicut et nos, inquit, in libris Regum fecisse cognoscimur.* Deinde quam fructuosus, quam gloriosus futurus sit eorum labor verbis ostendit pulcherrimis (Lib. Div. Litt., cap. 15): *Considerate igitur qualis vobis causa commissa sit, utilitas Christianorum, thesaurus Ecclesiæ, lumen animarum.* Quamobrem monet, in id operis curiosam studeant conferre sedulitatem: *ne qua remaneat in veritate mendositas, in puritate falsitas, in integritate perversitas litterarum.*

§ XXXIII. *Cassiodori cura in libris mss. S. Scripturæ cooperiendis.* Hoc unum supererat oculatissimæ abbatis nostri providentiæ, ut codices mss. quo diutius servarentur intacti, compingendos et cooperiendos curaret ornatu quo poterat comptiori: *His etiam addidimus in libris cooperiendis doctos artifices, ut sacrarum litterarum pulchritudinem facies decora restiteret* (lib. Div. Litt., cap. 30). Cujus in societate laboris ut ipse quoque veniret, tegumentorum formas solerti confecit industria: *Quibus multiplices species facturarum in uno codice depictas decenter expresserat, ut qualem mallet studiosos tegumenti formam ipse posset eligere.*

§ XXXIV. *Cassiodorus lucernas mirabiles concinnat.* Non absque piaculo sane hic taceremus lucernas illas non admiratione solum, sed æternis etiam laudibus dignissimas, quas fratrum multam in noctem labores producentium vigiliis stupendo artificio concinnaverat: *Paravimus etiam nocturnis vigiliis mechanicas lucernas, conservatrices illuminantium flammarum ipsas sibi nutriendes incendium, quæ humano ministerio cessante, proluxe custodiant uberrimi luminis abundantissimam claritatem: ubi olei pinguedo non deficit, quamvis flammis ardentibus jugiter torreatur* (Lib. Div. Litt. cap. 30).

§ XXXV. *Cassiodori prudentia in operibus unicuique suorum indicendis.* Frustra moraremur hicin ejus qua Vivariense cœnobium regebatur, prudentiæ ejus, quo res quælibet apte disponebantur, ordinis contemplatione. Possumus admirari indefessam, qua singulis pro cujusque industria et viribus pensum dicebat abbas sapientissimus, prudentiam eloqui non possumus. Nullus resolvebatur otio; fractus labore deficiebat nullus, nullius, cum se ad abbatis exemplum componeret, non fervebat opus; nullus cum abbatis præcepta sequeretur, rem celeriter feliciterque non expediebat.

§ XXXVI. *Quæ jejunia a Cassiodoro, et Vivariensibus observata.* Non dubium quin arctissima observatione jejunia vigerint apud Vivarienses, disciplinæ monasticæ custodes accerrimos; illaque haud infimum in regula locum tenuisse certissimum est ex ipso Cassiodoro, ubi de psalmodia: *Ipsi, videlicet psalmi, nobis nona jejunia resolvunt* (In præfat. Comm. in Psal.). Quo quidem in loco de jejuniis, quæ vocant regularia, verba facit. Nam ea quæ statis diebus præscribit Ecclesia, et religiosa devotione suscipiebant Castellenses, et sancta scrupulositate ad vesperam usque ex veteri Christianorum consuetudine producebant.

Jam quid opus demonstrare apud eos fuisse in more positam familiarem tunc omnibus monachis perpetuam a carnibus abstinendam? Consultite, si placet, supremas capituli 28 de Divinis Litteris paginas, ubi agitur de hortis agrisque colendis; moneanturque monachi, Æmiliani et Columella libros legant de educandis columbis, et vicuratis pecadibus: *µα,*

inquit Cassiodorus (*Lib. Div. Litt., cap. 28*), *ægrois præparantur*. Hinc facillime, ut opinor, arguetis sanis et bene habentibus usu carniū prorsus fuisse interdictum.

Insuper a piscium comestione abstinuisse, vel certe his rebus vesci non ita consuevisse, aliquis nec incongrue forsan ex subjecta ibidem sententia colligi posse putaverit; ait enim Senator (*Ibidem*): *Quale est languens columbarum fetibus enutrire, aut piscibus alere*. Hanc tamen lectoris iudicio permittimus conjecturam, ut ad sollicitudinis quam infirmis monachis solebat abbas impendere, commendationem animos orationemque convertamus.

§ XXXVII. *Pietas Cassiodori erga fratres infirmos*. Fratribus his valetudinariū curæ esse voluit (*Lib. Div. Litt., cap. 31*), qui medicam probe callerent artem, tantaque erga infirmos charitate moverentur, ut ipsi nullum studii, nullum pietatis officium deesset. Omnibus ægrotantium necessitatibus sic hos medicos voluit subvenire, ut iis non facilis modo tolerabilisque, sed et dulcis ac jucundus morbus ipse mira monachorum sedulitate redderetur. Atque ut ægris solatia omnia e monasterio suo et non aliunde suppeditarentur, statuerat a fratribus infirmorum curæ deputatis non præscribenda tantum, verum etiam conficienda medicamenta; adeoque naturam virtutesque herbarum ab eis addiscendas. Vetabat tamen vir piissimus, a terrenis ad cœlestia discipulorum animos semper erigere solitus: *ne ponerent in herbis spem, aut in humanis consiliis sospitatem*. Nam quamvis medicina legatur a Domino constituta, ipse tamen sanos efficit, qui ritam sine fine concedit (*Lib. Divin. Litt., cap. 31*). Fovendis quoque ægris corporibus exædificaverat balnea: *ubi fontium perspicuitas decenter illabebatur, quæ et potui gratissima cognoscebatur et lavacris* (*Lib. Div. Litt., cap. 29*).

§ XXXVIII. *Pietas Cassiodori erga hospites et peregrinos*. Qualiter autem pietatis et humanitatis officiiis hospites et peregrinos exciperet vel id unum indicio est, quod eos ante omnia suscipi præcepisset (*Lib. Divin. Litt., cap. 31*). Quibus sanandorum infirmorum fratrum, iis etiam hospitiū curam ideo demandarat (*Ibid., cap. 32*), ut si qui forte præ asperitate itineris, aut quavis ægritudine deficerent, remediis statim recrearentur certissimis. Quæ ut alacriori offerrent animo, ea, dum peregrinis præparantur, fieri cœlestia dicitabat (*Ibid., cap. 28*).

§ XXXIX. *Jubet suos contemplationi et piis lectionibus vacare*. Quamvis sanctissima essent, quibus sub sancto magistro Vivarienses distinebantur ministeria, quo tamen magis ac magis in via virtutis procederent, eos ita labore manuum exercebat, ut juberet certis etiam horis sacro vacare otio, in conspectu Domini cor in orationibus effundere, mentis arcana Deo cuncta perspicienti aperire, pios libros, Regulam præsertim, nec non et Collationes Cassiani, aliaque id genus volumina frequentiter manu versare, quibus ad rectæ rationis normam mores componerent, pravos animi cohiberent affectus, et ad summum tandem perfectionis apicem citius ascenderent. *Cassianum presbyterum*, inquit (*Lib. Div. Litt., cap. 29*), *qui conscripsit de institutione fidelium monachorum sedulo legit, et libenter audit. Hic noxios motus animorum ita competenter insinuat, ut excessus suos hominem pene videre faciat, et vitare compellat, quos antea confusione caliginis ignorabat*. Et quia sagacem virum non latebant errores, in quos olim agens de libero arbitrio Casianus impegerat, monebat serio, ut qui a beato Prospero jure culpatus est, sub Victorianæ emendationis cautela legeretur.

§ XL. *Quidam sub Cassiodoro a vita cœnobitica ad eremiticam transibant*. Jam quis negaverit Castellenisium et florentissimam fuisse solitudinem, et vitam prope divinam? Nunquid vivis eorum mores adumbrasse coloribus videtur Cassiodorus, dum præclarum monasticæ sic prosectus est encomium (*Comment. in Psal. ciii, v. 17*): *Cœlestis in terra vita, et imitatio fidelium angelorum, spiritaliter in carne vi-*

vere, et mundi vitia non amare; vitam præsentem contemnere, et futuræ beatitudinis gaudia semper acquirere: ad postremum ipsius tempus fieri, cujus imaginem conditio humana suscepit. Verum plures miraturos non temere suspicor eo candore morum eluxisse, eo flagrasse fervore mentis Vivarienses non paucos, ut ex cœnobiticæ militiæ castris ad singularem anachoretarum pugnam contra spiritualia nequitia, veluti emeriti transierint. Quorum vota cum antea prospexisset Cassiodorus, cellas ad eremitarum secessum in Castelli montis culmine jusserat edificari: *« Habetis, inquit (Lib. Div. Litt., cap. 29), montis Castelli secreta suavia, ut velut anachoritæ, præstante Domino, feliciter esse possitis. Quapropter aptum erit vobis eligere exercitatis, jamque probatissimis illud habitaculum, si prius in corde vestro fuerit præparatus ascensus. »*

§ XLI. *Quos Cassiodorus monachos libros ediderit*. Quam vitæ rationem cum cœnobitis ut monasterii fundator, ut abbas, ut magister instituerit Cassiodorus hactenus expendimus; nunc vero a conversionis exordio, quid privatus egerit, quam fauste, quam diligenter animum contulerit ad sacrarum studia litterarum, consideremus. Primum quidem Psalmodiarum commentario suscepit illustrandum; deinde libros edidit de Divinis et humanis Litteris; tum alia opera, quæ in præfatione libri de Orthographia, hoc enumerat ordine: *Post commenta Psalterii, ubi, præstante Domino, conversionis meæ tempore primum studium laboris impendi. 2º Deinde post institutiones, quemadmodum divinæ et humanæ debeant intelligi lectiones duobus libris, ut opinor, sufficienter impletis, ubi plus utilitatis invenies quam decoris. 3º Post expositionem Epistolæ quæ scribitur ad Romanos, unde Pelagianæ hæreseos pravitates amovi, quod etiam in reliquo commentario facere sequentes admonui. 4º Post codicem in quo artes Donati cum commentis suis, et librum de Etymologiis, et alium librum Sacerdotis de Schematibus, Domino præstante, collegi; ut instructi simplices fratres, ubi simile fuerit, similia dicta sine confusione percipiant. 5º Post librum quoque titulum, quem de divina Scriptura collectum, Memorialem volui nuncupari; ut breviter cuncta percurrant, qui legere prolixæ fastidiunt. 6º Post complexiones in Epistolis apostolorum, et Actibus apostolorum, et Apocalypsi, quasi brevissimas explanationes decursas. 7º Ad amantissimos orthographos discutiendos anno ætatis meæ 33, Domino adjuvante, perveni.*

§ XLII. *Quo ordine libros suos composuerit Cassiodorus*. Luculenta profecto hæc verba sunt et perspicua: an tamen, quem modo recensuimus, ordinem in operum editione sit secutus Cassiodorus, dubitandi ansam vel illud unum præbet, quod in prioribus libris eorum faciat mentionem, quos longo post temporis tractu scripsisse se commemorat. Et certe in præfatione Commentarii in Psalmos librum de Divinis Litteris citat in hæc verba: *De cujus eloquentiæ modis multi Patres latius prolixiusque dixerunt, quorum nomina in libris introductorii commemoranda persequimur*. Meminit etiam libri de Geometria in versiculum illum psalmi xcvi; *« Illuxerunt fulgura: » Quorum notitiam, inquit, plenior in libris de Geometrica disciplina, diligens lector, invenies*. Et re quidem ipsa, quod eo loci adducit e Geometria, totum in libro quem de hac disciplina composuit, reperitur juxta editionem nostram, in qua ad fidem manuscriptorum restituimus ea quæ in aliis desiderabantur. Tandem in libro de Divinis Litteris, cap. 15, libri de Orthographia titulum profert: *Et extrinsecus huic libro titulum de Orthographia dedi*. Et cap. 30: *In libro sequestrato atque composito qui inscribitur de Orthographia*. Quibus equidem citationibus adducimur ut dicamus Cassiodorum, cum ordinem notat quo sua opera enisit in lucem, ad id temporis referri voluisse quo singulis cœpit manum admove, quæ procul dubio nondum erant absoluta, cum ad alia se accingeret: unde recte dici potest Psalterii Commentarii eum inchoasse sub ipso religionis ingressu.

quos tandem extrema in ætate perfecerit. Hinc in iis libros citandi nata occasio, quos longo interjecto spatio Senator edidit: aut saltem fatendum est institutam ab eo præfationem, vel potius prolegomena in Psalterium post completum opus Commentarii, et eum interim de Divinis Litteris scripsisse librum, quem adeo in eadem præfatione quominus laudaret nihil in causa fuit. Quod spectat ad librum de Geometria non immerito forte asserere possumus, tum absolutum fuisse, cum est interpretatus psalmum xcvi. Idem iudicium esto de libro Orthographiæ, quem in Divin. Litt. cap. 15 et 30 memoratum ab eo fuisse diximus. Nisi forte malis Cassiodorum dum sua relegeret opera, prioribus libris tales posteriorum citationes inseruisse jurandæ lectorum memoriæ gratia. Cui quidem conjecturæ suffragari videtur auctor noster iis in locis ubi de operibus suis ipse loquitur.

§ XLIII. *Quantus senis Cassiodori labor in S. Scripturæ libris elucidandis, exscribendis et mendositate purgandis.* Utcunque se res habeat, assiduum Cassiodori laborem in Scripturis sacris elucidandis, exscribendis, mendositate purgandis, digne quis explicet? Fatetur ipse se in Psalterio, et in Prophetis, et Epistolis apostolorum maximum studium laboris impendisse. Si quæras qua ratione, quoniam, inquit, mihi visi sunt profundiorum abyssum commovere, et quasi arcem totius divinæ Scripturæ, atque altitudinem gloriosam continere. De brevissimis explanationibus Actuum apostolorum et Apocalypseos a se editis agit in præfatione libri de Orthographia, non secus ac de Memoriali Scripturæ sacræ, quod, ut conjicio, compendiosa Scripturæ fuit complexio, ut uno velut intuitu, tota pene oculis subjiceretur. Libris Paralipomenon novos præfixit titulos, veteribus amissis: *Quoniam titulos antiquos non reperi, ita ille cap. 2 de Divinis Litteris, nos ad similitudinem præcedentium locis singulis, ut æstimo, competenter impressi.* Nec laboris difficultas, nec frigus ætatis grandævæ remittebat ardens studium sacrarum codicum; aut obstabat quominus sub ultima senectute sanctos libros facta collatione cum manuscriptis vetustioribus, incorruptæ integritati restitueret in bibliotheca asservandos. Quos ego, verba sunt ipsius Cassiodori (*Præf. lib. Divin. Litt.*), cunctos novem codices, in tot enim volumina sacra Biblia partitus erat, auctoritatis divinæ, et senex potui, sub collatione priscorum codicum, amicis ante me legentibus, sedula lectione transivi. Et ne quis mediocrem putet in his lucubrationibus ab abbate nostro collocatam operam, audiat quæ ibidem non superbe, sed sincere subjungit. Ubi, inquit, multum me laborasse. Domino juvante, profiteor; quatenus nec eloquio modificato deessem, nec libros sacros temeraria præsumptione lacerarem.

§ XLIV. *Cassiodorus S. Scripturæ textus in SS. Patrum libris minio marginali notat.* Age vero tantis laboribus, tantis sudoribus nusquam frangebatur effecti senis invictus animus. Rursus in gratiam fratrum suorum curam omnem et diligentiam exhibuit in perquirendis sanctorum Patrum operibus; nam ut adductas in variis eorum libris sacræ Scripturæ auctoritates discipulis suis designaret, singulas minio marginali notavit. Hæc ipse testatur cum ait (*Lib. Div. Litt., cap. 26*): *Quantum aut senex, aut longa peregrinatione fatigatus relegere prævalui, quibusdam codicibus Patrum præsentis notas minio designatas, quæ sunt indices codicum, singulis quibusque locis, ut arbitrator, competenter impressi.* Quam probe in Scripturis versatus fuerit immortalis memoria dignus Cassiodorus, vel eo solo probabis argumento, quod ea ætate qua deficientis memoriæ resolvitur tenacitas, omnes sacrarum paginarum textus, qui singulis Patrum occurrebant in libris, suis feliciter assignaret locis, dum ei a monachis legerentur. Ego quidem meditatam in lege Domini die ac nocte dixerim Cassiodorum; jureque vocaverim arcam non sensus expertem, qualem Veteris Testamenti fuisse novimus; sed animatam, sed altissimæ rationis compotem, quæ non prisci tantum, ve-

rum etiam novi fœderis libros in amplo memoriæ sinu reconditos complecteretur.

§ XLV. *Quantum quatuor prima concilia generalia veneratus sit.* Cum universalis sanctaque concilia fidei nostræ salutaria sacramenta solidasse, et in eis agnoscere veræ religionis arcanum probe sciret Cassiodorus, quatuor primorum reverentiam, Patrum exempla imitatus, tanta laude concelebrabat, ut sanctæ auctoritati merito iudicaret comparandam (*Lib. Div. Litt., cap. 11*). Dolebat quidem attollere nonnunquam caput ex orci tenebris impatientes quietis homines, quos putarent esse laudabile, si quid contra antiquos saperent, et aliquid novi unde perire videantur, inventerent. At gaudebat synodos præfatas tanta fidei nostræ lumina præstitisse, ut in nullum perversitatis scopulum, si tamen Domino protegente custodimur, cæcatis mentibus incidere debeamus. Hinc ne quis monachis errandi pateret locus, atque ut majoris apud ipsos ponderis esset Chalcedonensis Patrum auctoritas, illius synodi codicem ἑρμηνεύων, id est totius orbis Epistolarium, aut epistolas confirmationis concilii Chalcedonensis, e Græca lingua in Latinam ab Epiphanio translatum bibliothecæ inseruit. Hic si Baronius credimus (*Baron. ad an. 556*) per Encyclicum codicem, tomum illum intelligebat Epistolarum, procurante Leone imperatore a quampulcherrimis ejus temporis episcopis pro defensione Chalcedonensis concilii conscriptarum.

§ XLVI. *Quid de quinto concilio œcumenico senserit.* Neque hic prætermittendum putavimus quod de abbate nostro Annalium scriptor adnotat. Eum ait non secus ac Occidentales episcopos, et postea Gregorium Magnum de quinta œcumenica synodo prorsus tacuisse. Neque enim, inquit Baronius (*Ibidem*), ullum movere debet, si Cassiodorus recensens œcumenicas synodos de quinta nullam habuerit mentionem, quod in ea non de fide, sed de personis sit actum. Quanti hoc argumentum sit momenti docti viri perperderint. Ego sane firmius quid ex Cassiodori scriptis excerpti posse censeo. Abbas quippe noster discipulos docet (*Lib. de Div. Litt., cap. 4*) Origenem eloquentissimas nimis in *Octateuchum* edidisse hominias; at declinandos ejus errores, quem, inquit, multorum quidem Patrum sententia designat hæreticum... et præsentis tempore a Vigilio beatissimo papa denuo constat esse damnatum. Aut igitur ea Patrum auctoritas eadem est cum anathemate quo quintum concilium Origenem ejusque sectatores perculit, aut diversa. Si primum, gratis effectum est a Baronio Cassiodori de quinto concilio silentium. Si secundum, validius arguero sic potuisset. Si Cassiodoro probaretur quinta synodus, ad fugiendum Origenem non ob aliorum tantum Patrum opinionem, sed magis ob œcumenici illius concilii decreta monachis fuisset adhortatus. Cum itaque id, ut supponitur, non præsterit, ab eo sicut et ab Occidentalibus quintam synodum nec receptam, nec rejectam, sed prudenti silentio prætermittam fatearis necesse est.

Verum non temeraria forte conjectura niteretur, quod contenderet Cassiodorum per multorum Patrum auctoritatem, quintum concilium intellexisse; hisque verbis usum esse ex industria, quod eam synodum nondum recepissent Occidentales, quam tamen sciebat a Vigilio papa jam approbatam.

Sed ut relinquamus tandem hæc omnia, quorum iudicium esto apud criticos; suspicienda certe summa Cassiodori in Romanam sedem et summos pontifices observantia, suspiciendum studium, quo omnino cavere volebat eos quos provida damnarat Ecclesia; suspiciendus, aut potius imitandus singularis ejus cultus erga sanctorum Patrum placita.

§ XLVII. *Assiduitas Cassiodori in pervolvendis SS. Patrum operibus.* Sane quam assiduum in pervolvendis SS. Patrum operibus abbas noster fuerit, haud ægre perspекturos arbitror eos qui tum Commentarium in Psalmos, tum librum de Divinis Litteris legerint accuratius; quique quam prudenter dignoverit ubi aut amplectenda aut refugienda forent

aliorum opiniones, intenta mentis acie maturoque A
 iudicio perpenderit. Ex his purissimis fontibus
 sanæ illius orthodoxæque doctrinæ fluente scaturie-
 bant latissima, quibus Cassiodorus et sitientes Ecclē-
 siæ campos irrigabat uberius, et protervos hæretico-
 rum greges feliciter præfocabat. Hinc eum non turpi
 aliqua paranymphii mendacis adulatione, non cæco
 aliquo Benedictini in fratrem suum amore, sed veri-
 tatis unius justitiæque studio impulsus Beda Venera-
 bilis sacros inter doctores reponere non dubitavit
 (*Comment. in Exram, tom. IV, pag. 379*).